



2020年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月10日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 2020年7月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第3四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第3四半期	30,651	21.0	100		110		70	
2019年8月期第3四半期	38,819	7.6	17		55		44	

(注) 包括利益 2020年8月期第3四半期 86百万円 (%) 2019年8月期第3四半期 120百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2020年8月期第3四半期	4.98
2019年8月期第3四半期	3.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第3四半期	16,443	7,224	43.9
2019年8月期	17,832	7,340	41.2

(参考) 自己資本 2020年8月期第3四半期 7,224百万円 2019年8月期 7,340百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		7.50		7.50	15.00
2020年8月期		7.50			
2020年8月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,573	14.0	409		348		250		17.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期3Q	14,337,200 株	2019年8月期	17,337,200 株
期末自己株式数	2020年8月期3Q	165,990 株	2019年8月期	187,790 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期3Q	14,160,322 株	2019年8月期3Q	14,228,828 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。新型コロナウイルスの感染拡大による当社の業績影響につきましては、現時点でも動向を見通すことが難しく、前回予想を据え置くこといたしました。実際の業績等は、様々な要因により上記予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提条件等については、【添付資料】「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、第2四半期までは、懸念要因であった米中貿易摩擦問題や英国の合意なき離脱問題が決着したことから、底堅い成長が見込まれていました。しかし、第3四半期に入って、新型コロナウイルスの感染が世界で拡大したことで、都市封鎖など人の移動制限やサプライチェーンの寸断からマイナス成長となる可能性が強まってきたため、金融市場はじめ各市場は大きく下落いたしました。一方、各国は、世界的な経済危機を回避するため協調して金融政策、財政政策をはじめあらゆる対策を実施したことから、足元ではようやく落ち着きを取り戻し始めています。

このような外部環境のなか、販売数量では、スクラップが前年同四半期比13.7%の減少となったことで、全体でも同9.9%の減少となりました。一方、利益面においては、前述のように第3四半期に入って新型コロナウイルスによる世界経済悪化により、期中平均円ベース銅Cash価格は前年同四半期比11.5%減となったものの、当第2四半期までの緩やかな上昇局面での在庫管理の強化や安定した仕入価格の維持により、当第3四半期連結累計期間においても黒字を維持いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高306億51百万円（前年同四半期比21.0%減）、営業利益1億円（前年同四半期は営業損失17百万円）、経常利益1億10百万円（前年同四半期は経常損失55百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益70百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失44百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅の期中平均円ベースCash価格が前年同四半期比11.5%減少、また、販売数量も同四半期比9.9%減少したことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は304億4百万円（前年同四半期比21.0%減）となりました。

(美術工芸事業)

美術工芸事業は、新型コロナウイルスによる百貨店の臨時休業の影響を受け、純金製の仏像・仏具及びキャラクター製品などの販売が減少したため、当第3四半期連結累計期間の売上高は2億47百万円（前年同四半期比23.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は133億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億22百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が11億17百万円増加した一方、たな卸資産が14億76百万円、前渡金が2億88百万円減少したためであります。

また、固定資産は30億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円減少いたしました。

この結果、総資産は164億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億88百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は68億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億90百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金18億40百万円減少したためであります。

また、固定負債は23億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億17百万円増加いたしました。

この結果、負債は92億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億72百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は72億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億15百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上70百万円及び配当金の支払2億12百万円などにより、株主資本が1億32百万円減少したためであります。

この結果、自己資本比率は43.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年10月11日の「2019年8月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,015,627	3,133,362
受取手形及び売掛金	4,804,811	4,531,959
電子記録債権	859,855	796,148
商品及び製品	453,509	541,352
仕掛品	136,972	126,349
原材料及び貯蔵品	4,926,642	3,373,261
前渡金	526,236	237,238
その他	996,609	658,007
流動資産合計	14,720,265	13,397,681
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	882,780	821,743
有形固定資産合計	2,403,901	2,342,865
無形固定資産	12,942	13,271
投資その他の資産	695,236	689,882
固定資産合計	3,112,081	3,046,018
資産合計	17,832,346	16,443,700
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,282,795	1,255,292
電子記録債務	246,065	255,088
短期借入金	5,458,140	3,617,770
1年内返済予定の長期借入金	1,160,580	1,341,374
未払法人税等	10,317	29,283
引当金	21,398	37,026
その他	309,929	363,107
流動負債合計	8,489,226	6,898,942
固定負債		
長期借入金	1,900,334	2,212,420
退職給付に係る負債	102,600	107,978
固定負債合計	2,002,934	2,320,398
負債合計	10,492,160	9,219,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	685,821	685,396
利益剰余金	5,680,763	5,538,851
自己株式	△88,616	△78,329
株主資本合計	7,277,967	7,145,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8,861	13,860
為替換算調整勘定	71,079	64,579
その他の包括利益累計額合計	62,217	78,440
純資産合計	7,340,185	7,224,359
負債純資産合計	17,832,346	16,443,700

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
売上高	38,819,529	30,651,689
売上原価	37,884,466	29,606,135
売上総利益	935,063	1,045,553
販売費及び一般管理費	952,391	944,912
営業利益又は営業損失(△)	△17,327	100,641
営業外収益		
受取利息	1,555	778
受取配当金	1,818	1,783
持分法による投資利益	5,351	—
デリバティブ運用益	1,303	79,176
受取保険金	30,008	1,897
保険事務手数料	1,384	1,293
助成金収入	1,924	1,364
その他	2,098	3,373
営業外収益合計	45,444	89,665
営業外費用		
支払利息	65,612	52,540
為替差損	8,793	18,867
持分法による投資損失	—	5,411
その他	8,856	3,473
営業外費用合計	83,262	80,292
経常利益又は経常損失(△)	△55,146	110,014
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△55,146	110,014
法人税、住民税及び事業税	3,815	18,944
法人税等調整額	△14,639	20,576
法人税等合計	△10,824	39,521
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44,322	70,492
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44,322	70,492

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44,322	70,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△86,290	22,722
為替換算調整勘定	853	2,228
持分法適用会社に対する持分相当額	8,976	△8,727
その他の包括利益合計	△76,460	16,222
四半期包括利益	△120,782	86,715
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△120,782	86,715
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年9月1日至2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	38,497,753	321,775	38,819,529	—	38,819,529
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,284	2,284	△2,284	—
計	38,497,753	324,059	38,821,813	△2,284	38,819,529
セグメント利益又は損失(△)	△42,739	25,411	△17,327	—	△17,327

(注)セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年9月1日至2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,404,431	247,257	30,651,689	—	30,651,689
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1	1	△1	—
計	30,404,431	247,259	30,651,690	△1	30,651,689
セグメント利益	100,390	250	100,641	—	100,641

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。